
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 934 del 30/04/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 934 del 30/04/2024

Classifica: 013.04.01 Anno 2024 (Proposta n° 2024/2024)

Oggetto PROGETTO INTERISTITUZIONALE SULLA LEGALITÀ “LIBERA 
LA TUA TERRA” 2024 (EX DCM 15/2021). APPROVAZIONE 
PROGETTO FORMAZIONE DOCENTI A CURA DI LIBERA 
TOSCANA, E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE 
DOCENTI ALL’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “LE 
DISCIPLINE”. CIG: B113911BAC. IMPEGNO DI SPESA € 4.955.00=

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

TOVALE00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

  20920   4.955,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 934 del 30/04/2024

  2 / 5

Richiamata la Deliberazione Consiglio Metropolitano n. 15 del 31/03/2021, con la quale è stato 
approvato un Accordo di Rete denominato “Libera la tua terra per la promozione dell’educazione alla 
cittadinanza attiva e alla legalità” Città Metropolitana di Firenze, i Comuni di Bagno a Ripoli, Campi 
Bisenzio, Fiesole, Firenze, Impruneta, Lastra a Signa, Pontassieve, Scandicci e l’Ufficio Scolastico 
Provinciale di Firenze, al quale hanno successivamente aderito i  Comuni di Calenzano e Sesto 
Fiorentino per promuovere la consapevolezza e la pratica dei diritti e doveri della convivenza civile e 
svolgere attività legate alla cittadinanza attiva e all’educazione alla legalità coinvolgendo le scuole, il 
mondo associativo e imprenditoriale, con obiettivo di arricchire il piano dell’offerta didattica e 
sensibilizzare gli studenti e la cittadinanza tutta all’impegno e alla lotta contro le mafie;

Considerato che la Deliberazione sopra richiamata al punto 3) del liberato, stabilisce che l’Accordo di 
Rete Territoriale “è aperto alla adesione degli altri Comuni del territorio metropolitano e di altri Enti che ne 
condividono i principi ispiratori e si impegnano a promuovere le azioni in esso previste, senza che ciò comporti la necessità 
di modificarlo”;

Dato atto che con glia Atti Dirigenziali n. 972 del 02/05/2022 e n. 1059 del 06/04/2023 è stata 
approvata la candidatura di adesione all’Accordo di Rete rispettivamente dei Comuni di Sesto 
Fiorentino, San Casciano Val di Pesa e Calenzano e della Questura di Firenze;

Dato atto che gli Enti sopra richiamati da molti anni attivano nei loro territori iniziative in 
collaborazione con gli Istituti scolastici numerose iniziative dedicate alla legalità ed alla cultura delle 
regole, quali buone pratiche territoriali di sviluppo della cittadinanza attiva e consapevole dei propri 
diritti e doveri, come l’iniziativa del Comune di Scandicci ”Vitamine per la Scuola”, la raccolta fondi 
con l’acquisto di arance solidali, provenienti dai territori confiscati alle mafie a sostegno di attività e 
iniziative didattiche sulla legalità;

Ritenuto di dare seguito all’Accordo di Rete suddetto attraverso la realizzazione di iniziative ed attività 
condivise con i referenti degli Enti partecipanti definite nel Piano Metropolitano della legalità di Firenze 
e Provincia per l’anno scolastico 2022-2023, così come l’attività di formazione rivolta ai Docenti delle 
1° e del 2° ciclo di istruzione, di cui al punto 4) dell’accordo di Rete suddetto;

Preso atto che a tale proposto è stata individuata l’Associazione di Promozione Sociale “Le Discipline” 
di Firenze - Via Fiesolana 6/R (cf. 94262880480 - pi. 07065050481), a cui affidare il progetto di 
formazione degli insegnanti degli Istituti scolastici di primo e secondo grado che hanno aderito al 
progetto metropolitano, quale maggiore organismo nazionale che da anni lavora sulla cittadinanza attiva 
attraverso attività e progetti rivolti soprattutto ai più giovani ed alle scuole e che detto intervento 
formativo sarà svolto a cura dell’Associazione Libera Contro le Mafie Toscana - sede di Firenze, quale 
soggetto operativo dell’APS Le Discipline;

Visti il progetto formativo (depositato agli atti d’ufficio) presentato dall’Associazione Libera Contro le 
Mafie Toscana - sede di Firenze, dal titolo “Promuovere la cultura della Legalità e la progettazione condivisa negli 
Istituti scolastici della Città metropolitani Firenze con Libera Toscana- Formazione docenti 2024” ed il relativo 
preventivo ritenuto congruo, ammontante complessivamente a € 4.955,00, depositato agli atti d’ufficio;

Visto l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici» prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 934 del 30/04/2024

  3 / 5

- il presente servizio ha un valore inferiore pari a € 140.000,00 iva esclusa;

Visto l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto ai sensi

dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 dell’articolo 17, con cui si adotta la 
decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B113911BAC

Atteso che:

- la Direzione Istruzione ha provveduto a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 alla verifica delle 
autocertificazioni presentate:

1) Modello DGUE (riassume le dichiarazioni richieste dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 
36/2023),

2) Dichiarazione tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010, - la Direzione Istruzione 
ha provveduto a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 ha provveduto ad acquisire i seguenti 
documenti:

 l’iscrizione alla CC.I.AA. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

  il D.U.R.C. rilasciato da INPS/INAIL con Numero Protocollo INAIL_42390569, 
Scadenza validità 07/06/2024 dal quale l’impresa risulta in regola con il versamento dei 
contributi INPS, INAIL.

Richiamati:
- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con il quale è stato approvato 

l’aggiornamento della macrostruttura dell'Ente;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico 
dirigenziale della Direzione Progetti Strategici – Diritto allo Studio, Manifestazioni Sportive;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 recante “Direzione 
Servizi Finanziari – Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”- Approvazione ai sensi dell’art.162 comma 1 
del TUEL” e l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 recante "Piano esecutivo di gestione 
(PEG) 2024-2026. Approvazione PEG finanziario";



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 934 del 30/04/2024

  4 / 5

Visti gli artt. 107, 153 c. 5 e 183 del T.U. n. 267/2000, l'art. 25 del Regolamento di Contabilità, e 
ravvisata la propria competenza in merito, sulla base delle suddette norme;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa

1. Di approvare e affidare il progetto di formazione dei docenti delle scuole di primo e di 
secondo grado che hanno aderito al progetto ed il relativo preventivo per complessivi € 
4.955,00 presentati a questa Amministrazione Metropolitana dall’Associazione Promozione 
Sociale “Le Discipline” di Firenze - Via Fiesolana 6/R (cf. 94262880480 - pi. 07065050481), che 
sarà svolto dall’Associazione “Libera contro le mafie” (soggetto operativo dell’APS “Le 
Discipline”) e depositato agli atti d’ufficio.

2. Di impegnare l’Associazione di Promozione Sociale “Le Discipline” di Firenze, di cui al punto 
1) – IBAN IT40E030 690960 610000 147446, l’importo complessivo di € 4.955,00 sul capitolo 
20920 “Prestazione di servizi per la realizzazione progetto didattico Legalità” del Bilancio 2024.

3. Di dare atto altresì, che con successivi appositi Provvedimenti si procederà alla liquidazione dei 
relativi giustificativi di spesa egli importi di cui ai punti 2) del presente Atto.

4. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente della 
Direzione Progetti Strategici, Diritto allo Studio e Manifestazioni sportive;

5. Di inviare il presente provvedimento agli enti sopra richiamati congiuntamente all’affidamento 
del servizio.

6. Di inoltrare la presente Determinazione, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 
Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

 

Firenze, 30/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 934 del 30/04/2024

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


